
Prot. n. 1516/2025

DECRETO N. 7 DEL 11 FEBBRAIO 2025

Oggetto:  Individuazione  delle  competenze  sui  poteri  sostitutivi,  in  caso  di  inerzia,  di  cui 
all’articolo 2, comma 9-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241.

LA SINDACA 

Viste le seguenti disposizioni normative
- articolo 2, commi 9-bis e 9-ter, legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi dei quali:

“9-bis.  L'organo  di  governo  individua  un  soggetto  nell'ambito  delle  figure  apicali 
dell'amministrazione o una unità organizzativa cui attribuire il  potere sostitutivo in caso di 
inerzia.  Nell'ipotesi  di  omessa individuazione il  potere  sostitutivo  si  considera  attribuito  al 
dirigente generale o, in mancanza, al dirigente preposto all'ufficio o in mancanza al funzionario 
di più elevato livello presente nell'amministrazione. Per ciascun procedimento, sul sito internet 
istituzionale dell'amministrazione è pubblicata, in formato tabellare e con collegamento ben 
visibile nella homepage, l'indicazione del soggetto o dell'unità organizzativa a cui è attribuito il 
potere sostitutivo e a cui l'interessato può rivolgersi ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter. 
Tale soggetto, in caso di ritardo, comunica senza indugio il nominativo del responsabile, ai fini 
della valutazione dell'avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni del proprio 
ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di mancata ottemperanza 
alle disposizioni del presente comma, assume la sua medesima responsabilità oltre a quella 
propria. 
9-ter. Decorso inutilmente il termine per la conclusione del procedimento o quello superiore di 
cui al comma 7, il  responsabile o l'unità organizzativa di cui al comma 9-bis, d'ufficio o su 
richiesta dell'interessato, esercita il  potere sostitutivo e,  entro un termine pari  alla metà di 
quello originariamente previsto, conclude il procedimento attraverso le strutture competenti o 
con la nomina di un commissario.”;

Comune di Santa Sofia, Piazza Giacomo Matteotti, n° 1, 47018 Santa Sofia (FC)
Tel. 0543-974511 - fax 0543-970345

pec: comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it

LA SINDACA



- articolo 1, comma 7, legge 6 novembre 2012, n. 190, ai sensi del quale “(…) Negli enti 
locali, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di 
norma, nel segretario o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione. (…)”;

- articolo 97, comma 4, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale “Il 
segretario sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne coordina l'attività (…)”;

Dato atto che il Sindaco, con proprio decreto n. 2 del 17/01/2025, ha nominato il dott. Michele 
Mami  quale  Segretario  Comunale  della  sede  di  segreteria  del  Comune  di  Santa  Sofia  con 
decorrenza dal 1 febbraio 2025;

tutto ciò premesso e considerato,

DECRETA

1. di individuare il dott. Michele Mami, Segretario Comunale della sede di segreteria del 
Comune di Santa Sofia, per l’attribuzione del potere sostitutivo previsto in caso di inerzia 
dei soggetti competenti, di cui all’articolo 2, comma 9-bis, legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di trasmettere il presente provvedimento ai Responsabili di Settore del Comune di Santa 
Sofia; 

3. di pubblicare il presente Decreto all’albo pretorio online, nonché sul sito del Comune di 
Santa Sofia, nella sezione denominata “Amministrazione Trasparente”.

La Sindaca
Ilaria Marianini 

(documento firmato digitalmente)

Comune di Santa Sofia, Piazza Giacomo Matteotti, n° 1, 47018 Santa Sofia (FC)
Tel. 0543-974511 - fax 0543-970345

pec: comune.santa-sofia@cert.provincia.fc.it


		2025-02-11T08:20:55+0000
	Ilaria Marianini




